
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura  Semplice  Acquisti  Beni  e  Servizi.  Servizio  triennale  di 
elaborazione dati radar meteorologici. Affidamento alla ditta MCE Srl 
Manutenzioni e Costruzioni Elettroniche.

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 5

Determinazione nr. 148 del 18/02/2021



                                              IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL

DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

(Dott. Luigi Preziosi)

Premesso che

“ ARPA Piemonte utilizza, per il monitoraggio e la previsione a breve termine, due sistemi radar 
meteorologici fissi e i dati da essi misurati vengono inviati al Centro Funzionale Regionale, che ha 
il compito di integrarli, in primo luogo con misure satellitari, e di metterli a disposizione dei tecnici  
per i due principali compiti del centro: la previsione ed il monitoraggio dei fenomeni precipitativi. 

Per effettuare correttamente l’elaborazione delle osservazioni meteorologiche è necessaria l’acqui-
sizione di un servizio di elaborazione dati specialistico che ne completi il processo di studio.

Con Determinazione Dirigenziale n.1272 del 11/12/2020 è stata è stata avviata richiesta di offerta 
R.D.O. n.2733287 sul Mercato Elettronico della P.A. ad oggetto l’acquisizione del servizio triennale 
di elaborazione dati radar meteorologici, aperta a tutti gli operatori abilitati al bando denominato 
“Servizi di Open Source”
Il criterio di scelta della migliore offerta è quello del prezzo più basso, in quanto ritenuto il più ade-
guato in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, ai sensi dell’art.95 comma 4, del 
D.Lgs.50/2016  previa verifica del possesso dei requisiti tecnico-professionali dei partecipanti.

La  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  è  stata  fissata  per  le  ore  12:00  del  giorno 
16/02/2021.

Entro tale termine è pervenuta la sola offerta della ditta MCE Srl Manutenzioni e Costruzioni Elet-
troniche.

Sussistono pertanto le condizioni normative previste per l’accettazione dell’offerta presentata  dalla 
ditta MCE Srl Manutenzioni e Costruzioni Elettroniche, P. IVA 05082080010, con sede legale in Via 
Schiapparelli, 20  - Torino per un importo complessivo di € 158.920,00 IVA esclusa, nell’ambito del-
la  Richiesta di offerta n.2733287  inoltrata da questa agenzia a tutti gli operatori economici abilitati 
al bando Mepa denominato “Servizi di Open Source.“

Si dà inoltre atto che il CIG indicato nella Determinazione a contrarre n.1272 del 11/12/2020 è sta-
to sostituito con il seguente 8607995630 a causa di subentro di nuovo responsabile del procedi-
mento di gara.

Considerata la durata triennale del contratto ed i termini di pagamento fissati dal capitolato tecnico 
di gara, si ritiene di fare fronte all’onere derivante dal presente atto pari ad € 193.882,40 o.f.c, me-
diante assunzione del relativo impegno di spesa sul capitolo 14770 “Spese per acquisizione servizi 
informatici”,  sulla base della nuova classificazione di Bilancio e in riferimento ai dati riportati nella 
tabella seguente:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

08 Statistica e sistemi informativi

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

14770 Spese per acquisizione servizi informatici

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.19.010 Servizi di consulenza e prestazioni professionali 

2 di 5



ICT

IMPORTO  IMPEGNO  COMPLESSIVO 
(o.f.c)

193.882,40 o.f.c.

CIG 8607995630

ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO

2021 53.850,76 o.f.c.

2022 64.627,47 o.f.c.

2023 64.627,47 o.f.c.

PREVISIONE DI STANZIAMENTO 2024 10.776,70 o.f.c.

 Visto il D. Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE , 2014/24/UE e 2014/25/UE, 
sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

 Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 
DDG 67 del 13.10.2017;

 Visto il Decreto del Direttore Generale n. 151 del 28/12/2020 ad oggetto “Bilancio di previ-
sione finanziario 2021-2023”;

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della proposta sopra riportata, si ritiene di condivi-
derne i contenuti e di disporre in conformità ad essa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1) Di procedere all’affidamento del servizio triennale di elaborazione dati radar meteorologici a 
favore della ditta M.C.E. Srl Manutenzioni e Costruzioni Elettroniche, P. IVA 05082080010, 
con  sede  legale  in  Via  Schiapparelli,  20   -  Torino,  per  un  importo  complessivo  di  € 
193.882,40 IVA inclusa;

2) di  rettificare  il  CIG  indicato  nella  Determinazione  Dirigenziale  a  contrarre  n.1272  del 
11/12/2020 con il seguente 8607995630 causa subentro di nuovo responsabile nel procedi-
mento di gara;

3 di 5



3)  di  finanziare  la  spesa  complessiva  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  ad  € 
193.882,40   IVA inclusa,  mediante  assunzione  del  relativo  impegno  di  spesa  sul  capitolo 
14770 “Spese per acquisizione servizi informatici” sulla base della nuova classificazione di Bi-
lancio e in riferimento ai dati riportati nella tabella seguente:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

08 Statistica e sistemi informativi

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

14770 Spese per acquisizione servizi informatici

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.19.010
Servizi di consulenza e prestazioni professionali 
ICT

IMPORTO  IMPEGNO  COMPLESSIVO 
(o.f.c)

193.882,40 o.f.c.

CIG 8607995630

ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO

2021 53.850,76 o.f.c.

2022 64.627,47 o.f.c.

2023 64.627,47 o.f.c.

PREVISIONE DI STANZIAMENTO 2024 10.776,70 o.f.c.

4) di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (trasparenza, valutazio-
ne e merito) dei seguenti dati:

a)  nominativo  dell’impresa:  M.C.E.  Srl  Manutenzioni  e  Costruzioni  Elettroniche,  P.  IVA 
05082080010, con sede legale in Via Schiapparelli, 20  - Torino

b) importo del contratto: € 193.882,40 o.f.c.

c) ufficio e il funzionario o dirigente responsabile del procedimento: – RUP Ing. Secondo Bar-
bero, Dirigente Responsabile del Dipartimento Sistemi Previsionali;

      d) modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: Richiesta di Offerta sul Mercato Elet-
tronico della Pubblica Amministrazione ME.PA aperta a tutti gli operatori abilitati al bando “Servizi 
di Open Source”

link  ove  sarà  pubblicato  l’affidamento  della  fornitura: 
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1 

4 di 5

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1


Torino, lì                                        

Il Dirigente Responsabile del 

Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

____________________________________________

       Dr. Luigi Preziosi

5 di 5


	DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE
	Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

		2021-02-18T18:07:35+0100
	LUIGI PREZIOSI




